56RS0023-01-2019-004259-77 № 1-402/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новотроицк 25 ноября 2019 года 

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Белоусовой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Абаевой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя Розенберга Е.Л., 

защитников – адвокатов Сидякина А.Г., Антоновой О.В.,

подсудимых ФИО1о, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, работающей индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 1711 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1 и ФИО2 в период с 1 января 2019 года по 7 июня 2019 года, находясь в г. Новотроицке Оренбургской области по адресам: улица Зеленая, в районе 

<

...> действуя незаконно, умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью извлечения неконтролируемого дохода, не имея специального разрешения (лицензии) на торговлю алкогольной продукцией, будучи заведомо осведомленными о том, что приобретение, хранение в целях сбыта и продажа алкогольной продукции, не маркированной акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации запрещена действующим законодательством Российской Федерации, в нарушение требований Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», совершили приобретение, хранение в целях сбыта и продажу алкогольной продукции, не маркированной акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, на общую сумму 506 540 рублей (с учетом НДС), то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так, в соответствии со ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке. Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учёта объёма производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; изготовление федеральных специальных марок осуществляется Федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее ФГУП «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утверждёнными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2012г. №775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи, маркируется акцизными марками для маркировки алкогольной продукции (далее - акцизные марки) размером 90 x 26 миллиметров и 63 x 21 миллиметр; изготовление акцизных марок осуществляется организацией, являющейся участником единой информационной системы, в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой информационной системы.

В период до 1 января 2019 года ФИО1 и ФИО2, находясь в г. Новотроицке Оренбургской области, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор между собой на извлечение неконтролируемого дохода от реализации алкогольной продукции, не маркированной акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации. При этом ФИО1 и ФИО2, которая зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за основным государственным регистрационным номером №, основным видом деятельности которой является розничная торговля обоями и напольными покрытиями в специализированных магазинах, пищевыми продуктами, включая напитки, табачными изделиями в неспециализированных магазинах, прочая розничная торговля в специализированных магазинах, специального разрешения (лицензии) на торговлю алкогольной продукцией не имели, будучи заведомо осведомленными о том, что приобретение, хранение в целях сбыта и продажа алкогольной продукции, не маркированной акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, запрещены, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 разработали план совершения преступления и распределили роли каждого участника преступной группы. Согласно распределения ролей, ФИО1 должен был закупать находившуюся в незаконном обороте алкогольную продукцию в различных местах г. Орска Оренбургской области, перевозить ее в г. Новотроицк Оренбургской области, а затем хранить совместно с ФИО2 с целью дальнейшей реализации в предоставленном ФИО2, принадлежащем ей на праве собственности помещении гаражного бокса №70, расположенного в подземных гаражах №1 по адресу: 

<

...>, а также совместно хранить и реализовывать не маркированную акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации алкогольную продукцию в киоске «Продукты 24» по адресу: 

<

...> в районе дома 39, принадлежащем ФИО2 на праве собственности, и в магазине «Дуэт» по адресу: 

<

...>, принадлежащем на праве собственности не осведомленной об их преступном умысле ФИО3, которым фактически владел и распоряжался ФИО1 Вырученными денежными средствами, полученными от реализации, находившейся в незаконном обороте алкогольной продукции, ФИО1 и ФИО2 распоряжались совместно.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, в период с 1 января 2019 года по 7 июня 2019 года, находясь в г. Орске Оренбургской области в районе торгово-закупочной базы, расположенной по адресу: Вокзальное шоссе, д.28, в 20 м. от въездных ворот на территорию указанной базы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, о том, что приобретаемая ими совместно алкогольная продукция не маркирована акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, приобрели у неустановленного следствием лица для хранения в целях последующего сбыта, находящуюся в незаконном обороте алкогольную продукцию, в следующем ассортименте: 

- 1513 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабжённых этикетками с надписью Водка "Finskaya Silver" (Финская Сильвер);

- 480 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабжённых этикетками с надписью Водка «Zero» (Зеро);

- 240 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабжённых этикетками с надписью Водка "Талка";

- 100 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, снабжённых этикетками с надписью Водка "Хортиця - платинум";

- 20 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, снабжённых этикетками с надписью Водка "Гжелка";

- 3 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, снабжённых этикетками с надписью Водка "Родник Сибири", а всего алкогольной продукции в количестве 2356 бутылок крепостью, согласно имеющимся этикеткам, 40 градусов.

Указанную алкогольную продукцию, находящуюся в незаконном обороте, ФИО1 и ФИО2 хранили в целях сбыта в принадлежащих ФИО2 на праве собственности помещении гаражного бокса №70, расположенного в подземных гаражах №1 по адресу: 

<

...>, и киоске «Продукты 24» по адресу: 

<

...> в районе д. 39, а также в магазине «Дуэт» по адресу: 

<

...>, которым фактически владел и распоряжался ФИО1

В период с 1 января 2019 года по 7 июня 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору совместно, осознавая, что имеющаяся у них алкогольная продукция не маркирована акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, т.е. находится в незаконном обороте, предприняли меры, направленные на продажу имевшейся в их распоряжении алкогольной продукции. Реализуя свой преступный умысел, направленный на продажу находившегося в незаконном обороте алкоголя, ФИО1 и с ФИО2 совместно дали указание продавцам, осуществляющим розничную торговлю товарами в киоске «Продукты 24» и в магазине «Дуэт» по вышеуказанным адресам, и находящимися в подчинении у ФИО1 и ФИО2, реализовывать указанную алкогольную продукцию по цене от 120 до 150 рублей за 1 бутылку. 

15 мая 2019 года в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 55 минут, неустановленный продавец, осуществляющий розничную торговлю товарами в киоске «Продукты 24» в районе 

<

...> принадлежащем ФИО2 и используемым ею и ФИО1 для хранения и реализации данной алкогольной продукции, находясь в подчинении ФИО1 и ФИО2, выполняя их указание, продал Б.Г.А., действующему под контролем сотрудников полиции и выступавшим в роли «покупателя» в рамках проводимого оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из числа ранее приобретенной указанной алкогольной продукции 1 бутылку емкостью 0,5 л. снабжённую этикеткой с надписью «водка «Родник Сибири», не маркированную акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации за денежные средства в размере 120 рублей. Согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года стоимость одной бутылки водки «Родник Сибири» объемом 0,5 л. на 15 мая 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС).

25 мая 2019 года в период с 10 часов 25 минут по 11 часов 05 минут, продавец Б.М.Н., осуществляющая розничную торговлю товарами в магазине «Дуэт» по улице Советской, д.102 кв.1, в г. Новотроицке Оренбургской области, фактически принадлежащем ФИО1, и используемым им и ФИО2 для хранения и реализации немаркированной алкогольной продукции, находясь в подчинении ФИО1 и ФИО2, выполняя их указание, продала П.А.С., действующему под контролем сотрудников полиции, и выступавшим в роли «покупателя» в рамках проводимого оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из числа ранее приобретенной указанной алкогольной продукции 1 бутылку емкостью 0,5 л., снабжённую этикеткой с надписью «водка «Родник Сибири», не маркированную акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации за денежные средства в размере 120 рублей. Согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года стоимость одной бутылки водки «Родник Сибири» объемом 0,5 л. на 25 мая 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС).

7 июня 2019 года в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в принадлежащем ФИО2 на праве собственности помещении гаражного бокса №70, расположенного в подземных гаражах №1 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята алкогольная продукция различных наименований объемами 0,5 л. в количестве 2301 бутылка, без маркировки акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, а также с наклеенными акционными марками Российской Федерации, не являющимися акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, а именно: 

- алкогольная продукция в количестве 1460 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабжённая этикетками с надписью «Водка "Finskaya Silver"» (Финская Сильвер), стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС) за 1 бутылку;

- алкогольная продукция в количестве 100 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, снабжённая этикетками с надписью «Водка "Хортиця - платинум"», стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС) за 1 бутылку;

- алкогольная продукция в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, снабженная этикетками с надписью «Водка "Гжелка"», стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС) за 1 бутылку;

- алкогольная продукция в количестве 1 бутылка, объемом 0,5 литра, снабженная этикетками с надписью «Водка "Родник Сибири"», стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС) за 1 бутылку;

с акционными марками Российской Федерации, не являющимися акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации

- алкогольная продукция в количестве 480 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженная этикетками с надписью «Водка «Zero» (Зеро), стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС) за 1 бутылку;

- алкогольная продукция в количестве 240 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабженная этикетками с надписью «Водка "Талка"», стоимость которой, согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС) за 1 бутылку, которые ФИО1о, совместно с ФИО2, хранили в вышеуказанном помещении с целью сбыта. 

7 июня 2019 года в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в магазине «Дуэт» по адресу: 

<

...>, которым фактически владел и распоряжался ФИО1, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята алкогольная продукция в количестве 17 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабжённая этикетками с надписью «водка "Finskaya Silver" (Финская Сильвер), без маркировки федеральными специальными марками и акцизными марками Российской Федерации, которые ФИО1о, совместно с ФИО2, хранили в вышеуказанном помещении с целью сбыта. Согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года стоимость одной бутылки водки "Finskaya Silver" (Финская Сильвер) объемом 0,5 л. на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС).

7 июня 2019 года в период с 15 часов 20 минут по 16 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в киоске «Продукты 24» в районе 

<

...> принадлежащем ФИО2 и используемым ею и ФИО1, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята алкогольная продукция в количестве 36 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, снабжённая этикетками с надписью «водка "Finskaya Silver" (Финская Сильвер)», без маркировки акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, которые ФИО1 и ФИО2 совместно хранили в вышеуказанном помещении с целью сбыта. Согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года стоимость одной бутылки водки "Finskaya Silver" (Финская Сильвер) объемом 0,5 л. на 7 июня 2019 года составляет 215 рублей (с учетом НДС).

Всего изъято 2356 бутылок. Среднерыночная стоимость указанной алкогольной продукции согласно заключению эксперта № 1856.10.2019 от 1 октября 2019 года составила 506 540 рублей (с учетом НДС). 

Согласно заключению эксперта № 10Э/429 от 13 августа 2019 года федеральные специальные марки и акцизные марки на бутылках с вышеперечисленной алкогольной продукцией отсутствуют. 

Таким образом, в период с 1 января 2019 года по 7 июня 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, незаконно, в нарушение ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция маркируется федеральными специальными либо акцизными марками, незаконно приобрели в целях сбыта в г. Орске Оренбургской области у неустановленного следствием лица и хранили в г. Новотроицке Оренбургской области в целях сбыта находящуюся в незаконном обороте алкогольную продукцию, не маркированную акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации либо с наклеенными акционными марками Российской Федерации, не являющимися акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, в количестве 2356 бутылок, а всего на общую сумму 506 540 рублей (с учетом НДС), то есть в крупном размере, часть из которой ФИО1 и ФИО2 совместно сбыли – продали в г. Новотроицке Оренбургской области.

С изложенным выше обвинением подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились, виновными себя в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 1711 УК РФ признали полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО1 и ФИО2 ходатайствовали о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимые и их защитники поддержали заявленное ранее ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проанализировав заявленное подсудимыми ходатайство, установив, что оно было заявлено ими своевременно, добровольно, после проведения консультации со своими защитниками, что ФИО1 и ФИО2 согласны с предъявленным обвинением, в полной мере осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимым ФИО1 и ФИО2 законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 каждого по п. «а» ч. 6 ст. 1711 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимых.

ФИО1 и ФИО2 каждый совершили одно умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких, не судимы, состоят в зарегистрированном браке, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуются с положительной стороны, на учете врачей психиатра, нарколога не состоят, ФИО2 трудоустроена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждому подсудимому, согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики; ФИО1 также наличие тяжкого заболевания; ФИО2 уход за престарелым отцом.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и высокую степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оценивая их имущественное и семейное положение, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 каждому наказание в условиях изоляции от общества - в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Более мягкий вид наказания не достигнет целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимых во время и после совершённого ими деяния, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, для применения ст. 64, ст.73, ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления каждому подсудимому, на менее тяжкую и применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, его корыстный мотив, с учетом имущественного положения осужденных и их семей, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, что будет способствовать предупреждению совершения ими новых преступлений и правонарушений. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 и ФИО2 для отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен быть назначен в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимыми совершено тяжкое преступление.

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, принимая во внимание, что ФИО1 и ФИО2 назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд считает целесообразным избрать последним меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей до вступления приговора в законную силу должно быть зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 (т.2 л.д.145-146): в виде запрета на распоряжение автомобилем Тойота Land Cruiser 150, VIN 

<

***>, 2018 года выпуска государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оцененный в 2.880.000 рублей – подлежит сохранению до исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для решения вопроса о судьбе отца подсудимой ФИО2 в порядке, предусмотренном ст. 313 ч. 1 УПК РФ, не имеется, поскольку имеются близкие родственники, способные осуществлять за ним уход.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 1711 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 200000 рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 1711 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 200000 рублей.

Взыскание штрафа произвести путем перечисления денежных средств на счет Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Орское» УФК по Оренбургской области (МУ МВД России л/сч 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 561401001, ОКАТО: 53423364000, ОКТМО: 53723000001, р/сч 

<

***>, Отделение Оренбург, г. Оренбург, БИК 045354001, КБК: 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания каждому исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей в период с 25 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественныедоказательствапо делу:

- водку "Finskaya Silver" в количестве 1513 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 40 градусов;

- водку «Zero» в количестве 480 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 40 градусов;

- водку "Талка" в количестве 240 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 40 градусов;

- водку "Хортиця - платинум" в количестве 100 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, крепостью 40 градусов;

- водку "Гжелка" в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, крепостью 40 градусов;

- водку "Родник Сибири" в количестве 3 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 40 градусов, а всего алкогольной продукции в количестве 2356 бутылки, - хранящиеся в гаражном боксе ОЭБиПК на территории ОП№3 МУ МВД России «Орское», - уничтожить;

- DVD-R-диски с аудиофайлами, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 15 и 25 мая 2019 г., СD-R-диск с файлами, полученными в ходе ОРМ «Наблюдение» - хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на имущество ФИО1: в виде запрета на распоряжение автомобилем Тойота Land Cruiser 150, VIN 

<

***>, 2018 года выпуска государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оцененный в 2.880.000 рублей – подлежит сохранению до исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

. 

.

.

Судья Новотроицкого городского суда 

Оренбургской области О.Н. Белоусова